
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCVII de 22 de Janeiro de 2025

DATA: 22/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 22/01/2025 18:26:12
IP com n°: 192.168.0.113

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
822

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 05/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR JURÍDICO E TÉCNICO LEGISLATIVO E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 06/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO CONTÁBIL E ADMINISTRATIVO E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ATO DA PRESIDÈNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA: 001/2025 - ATO DA PRESIDÊNCIA 001/2025

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 2/2025 - AVISO DE RESULTADO - REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 2024.12.05.01.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 1/2025 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17.01.001/2025.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

2/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 05/2025

PORTARIA Nº 05/2025
AURORA-CE, 22 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR JURÍDICO E 
TÉCNICO LEGISLATIVO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Osasco de Souza Gonçalves, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para a função de Assessor Jurídico e Técnico Legislativo – Luiz Alves de Freitas 
Junior, brasileiro, casado, inscrito no RG sob nº 2001002337435, expedido pela SSP/CE e inscrito no CPF sob 
nº 017.439.713-54, residente e domiciliado na Rua Miceno Alexandre, nº 203, bairro Centro, Ipaumirim-CE, CEP: 
63.340-000.

Art. 2º - Atendendo ao que dispõe os arts. 26 e 27, § 2º e a tabela I do anexo, da Lei Municipal nº 561, de 
01 de dezembro de 2023, que trata da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Aurora-CE.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

OSASCO DE SOUZA GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

3/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 06/2025

PORTARIA Nº 06/2025
AURORA-CE, 22 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO 
CONTÁBIL E ADMINISTRATIVO E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Aurora, Estado de Ceará, Osasco de Souza Gonçalves, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para a função de Assessor Técnico Contábil e Administrativo – Jacildo Alves Taveira, 
brasileiro, divorciado, inscrito no RG sob nº 2001005112060, expedido pela SSP/CE e inscrito no CPF sob nº 
022.037.013-31, residente e domiciliado na Rua Francisco Claudinei Soares Pereira, nº 96, Vila Paulo Gonçalves, 
Aurora-CE, CEP: 63.360-000.

Art. 2º - Atendendo ao que dispõe os arts. 7º, 36, § 1º e a tabela I do anexo, da Lei Municipal nº 561, de 
01 de dezembro de 2023, que trata da Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Aurora-CE.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

OSASCO DE SOUZA GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

4/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - ATO DA PRESIDÈNCIA - ATO DA PRESIDÊNCIA: 001/2025

ATO DA PRESIDÊNCIA 001/2025
Gabinete da Presidência

OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, Presidente da Câmara Municipal de Aurora - CE, nos termos do art. 41 do 
Regimento Interno desta casa, faz saber que:

CONSIDERANDO, o Edital de Convocação nº 01/2025, que dispõe sobre a convocação dos Senhores 
Vereadores e Vereadoras para comparecerem à Sessão Extraordinária, a realizar-se no dia 23 de janeiro de 
2025 (quinta-feira), às 18h00, no Plenário da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade;

CONSIDERANDO, a importância da matéria em pauta;

DECIDE:

Art. 1º Fica publicizada a 1ª Sessão Extraordinária da Legislatura 2025-2028.

Art. 2º Fica convocada a 1ª Sessão Extraordinária para o dia 23 de janeiro de 2025, às 18h.

Art. 3º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Aurora – CE, 22 de janeiro de 2025.

OSASCO DE SOUZA GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

5/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA-CE – AVISO DE RESULTADO - REFERENTE AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 2024.12.05.01. A Agente de Contratação, comunica aos interessados o resultado referente ao 
processo supracitado, cujo o objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) em cumprimento do estabelecido pela Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução nº 38/2009 do Ministério da Educação, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de 
Aurora/CE. Declarando pela habilitação e classificação do projeto de venda dos seguintes participantes: 01-
FRANCISCA ALDECI LEITE ROLIM SOUSA, CPF: ***.704.803-**, 02-JOÃO LEITE ROLIM, CPF: ***.761.053-**, 
03-SIEBRA DO AMARAL SILVA RIBEIRO, CPF: ***.933.303-**, 04-LUCINALVA PEREIRA DA SILVA, CPF: 
***.355.843-**, 05-ANA MARIA DE MEDEIROS SILVA, CPF:***.921.593-**, 06-MARIA LEIDIANA DE MEDEIROS 
SILVA, CPF:***.252.523-**, 07-JOSIMAR DE ARAUJO PEREIRA, CPF:***.368.923-**, 08-RAIMUNDA AURELIO 
CHAGAS, CPF:***.122.863-**, 09-JOSE JUVANIO DA COSTA LUNA, CPF:***.238.473-**, 10-CICERO PEREIRA 
DE ALMEIDA, CPF:***.735.433-**, 11-CLISMONCLEITON LEAL DE SOUZA, CPF:***.068.363-**, 12-DAMIANA 
MARIA CELESTINO, CPF: ***.953.483-**, 13-RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA, CPF:***.542.993-**, 14-
JOAQIM CARDOSO DA SILVA, CPF:***.683.513-**,15-MARGARETH MARIA MACEDO MOREIRA, CPF:
***.005.033-**, 16-CARME MARIA DOS SANTOS PEESSOA SOUSA, CPF:***.465.023-**, 17-FRANCIVALDO 
PEREIRA DE SOUZA, CPF:***.219.848-**, 18-FRANCISCO BENICIO DO NASCIMENTO, CPF:***.246.193-**, 
19-JOSE SALDANHA GOMES, CPF:***.293.913-**, 20-FRANCISCO SILVA RODRIGUES, CPF:***.628.863-**, 
21-DANILO GOMES DE MOURA, CPF:***.008.513-**; 22-GERALDO PEIREIRA DA SILVA, CPF:***.881.493-**, 
23-JOSEFA LIMA DE SOUZA, CPF:***.053.843-**, 24-PAULO LIMA NASCIMENTO, CPF:***.006.243-**, 25-
NAGILA RODRIGUES FEITOSA, CPF:***.614.973-**, tendo em vista o atendimento às exigências do 
Instrumento Convocatório. Tudo conforme Ata de Julgamento. A Agente de Contratação declara aberto o prazo 
recursal de 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação, conforme prevê o art. 165, inciso I, da Lei 14.133/21. 
Decorrido o prazo recursal “in albis” os participantes deverão apresentar as amostras, nos termos e condições 
estabelecidos no Edital e seus anexos. Aurora/CE, 22 de janeiro de 2025. Maria Vanusa Alves de Castro, 
Agente de Contração.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

6/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO:
17.01.001/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AURORA/CE-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na forma que indica o art. 75, inciso II 
da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 130305 de 13 de março de 2023, torna público a 
necessidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17.01.001/2025, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO "JORNADA PEDAGÓGICA 2025" 
CONFORME PROJETO BASE, PARA SATISFAZER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, conforme especificações contidas no termo de referência. Os 
interessados poderão apresentar proposta de preços, na forma regimental, no prazo de 03 (três) dias úteis, a 
contar da data da publicação do presente aviso - PERÍODO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E 
DOCUMETNOS DE HABILITAÇÂO do dia 22/01/2025 até 24/01/2025 as 23h:59min. A análise e julgamento da 
documentação apresentada será dia 27/01/2025 a partir das 08h. As propostas e documentação de habilitação 
poderão ser entregues, em original, no Setor de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE 
(Centro Administrativo), localizado na Av. Antônio Ricardo nº. 043 - Centro - Aurora/CE - CEP. 63.360-000, ou 
enviadas por e-mail, devidamente assinadas e digitalizadas, no formato PDF, para o seguinte endereço 
eletrônico: licitaaurora@gmail.com, tudo conforme Termo de Referência disponível no site: 
https://aurora.ce.gov.br. AURORA/CE, 22 de janeiro de 2025. MARIA VANUSA ALVES DE CASTRO -
AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

7/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2025 - 22/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Glória Maria Ramos Tavares
Vice-prefeito(a)

Mauro Tavares de Luna
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SG 
GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico - SEC. AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Osasco de Souza Goncalves
Câmara Municipal de Vereadores - CM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/01/2025 18:26:12 - IP com n°: 192.168.0.113
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=822

8/8www.aurora.ce.gov.br


